Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagéo de Diarias

| Sargento Cruz - MDB

SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES EM PONTA PORA - MS
PROGRAMACAO EM ANEXO

Aquidauana/MS |20 117:]2023

Solicitante

1 Ver. Nilson Pontim .
Presidente da Camara de Verezadores de L
Aguidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vercador ou Servidor ao retornar da viagem apresentard,
no prazo maxino de 05 {cinco) dias, relziério circunstancizdo das atividades desenvoividas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos
valores recebidos. '

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, i® 8%, Gentro, Aquidauana - M8, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 20 de novembro de 2023,
Oficio n°® 015/2023 — GAB/VER.
Senhor Presidente:
Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarel participando do
Seminario Estadual de Vereadores em Ponta Pord - MS, nos dias 22, 23 e 24 de novembro de
2023, no Centro Internacional de convencdes de Ponta Pord - MS. -

Certo de contar com a compreensfo desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima ¢ distinta consideragdo.

Atenciosamente,

5 '*"*-‘9&5 PE,
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Estade de Mato Grosse do Sul
Camara Municipa! de Aquidaugana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
vereador Sargento Cruz com data de 22 a 24 de novembro de 2.023, em viagem a cidade de
Ponta Pord-MsS, para fins de participar de semindrio promovido pela Unido das Camaras.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribui¢Bes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Pablico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou € justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Ponta Pord-Ms.

Ap6s andlise detida acerca da documentagio juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que RO €aso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer gue n3o atenta contra legalidade a acdo apresentada
pelo vereador, com a indenizacio mediante o pagamento de 2 e ¥% [duas e meia) diarias,
conforme contido no art. 69, § 22, “h” da Lei n2 2.564/2018.

£ o meu parecer, SMJ. /ﬁ

Aquidauana - MS, 20 de novembyo de 2023. /
]’ i

o

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, ¢m cumprimento as
atribuictes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessio de 2,5

diarias (duas diarias e meia) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de malo de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados guando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

¢ Solicitagao de diaria para participaglo no Seminarie Estadual de
Vercadores e Servidores 2023 “A importancia continua da
independéncia dos poderes na governanca democratica” — Ponta
Poréd/MS ~ realizagdo Mota & Mike;

s Autorizacfo do Presidente da Camara na selicitacéo;

o Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

o Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacdo foi devidamente justificada pela
urgéncia pelo Presidente da Camara por conta do nao atendimento ao
prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o
art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou &
concessao de 2,5 diarias (duas diarias e meia) conforme o art. 6° da Lei
2.564 /2018, considerando como pertinente ¢ de interesse da Camara
Municipal de Aquidauana a participagédo do vereador no seminario, opino
pela Legalidade ¢ atendimento dos requisitos para a concessio, até o

presente momento, deste processo de solicitacdo de diarias.




EST{XDO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestagdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo méaximo de 05 (cinco) dias o relatdrio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugdo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e & Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detathamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagéo,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome € Cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Néao
impedindo que © Processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagbes a respeito da

concessio de diarias para a correta finalizagéo do processo.
E o parecer.

Aquidauana, 21 novembro de 2023.

) 1y

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

1




JUSTIFICATIVA SOLICITACAQO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagfo efetuada pelo Ver. Sargento Cruz — MDB, levando
a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordiniria n° 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS®, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da diaria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar do Seminério Estadual de Vereadore
¢ Servidores 2023, intitulado “A IMPORTANCIA CONTINUA DA
INDEPENDENCIA DOS PODERES NA GOVERNANCA DEMOCRATICA”, a ser

realizado na cidade de Ponta Pord/MS nos dias 22, 23 e 24 de Novembro de 2023 pela
Unido das Cémaras.

Aquidauana-MS, 21 de Novembro de 2023.

7 f v ——=

er. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara



ESTADO DO MATC GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

- PAG: 0001

REG.: 05304

FICHA: 00008

EMP NUMERQ TCE.: 00241 DE 21/11/2023

0.P.: 0036972023 DE 22/11/2023

PROCESSO: 2002023/2023

LIQ.: 00001/2023 DE 21/11/2023

EMP.: 22020458

Davera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CNRJ/CPF: 437.308.091-72

Valor OIS MIL REAIS X X X X X XXX AX X XXX XXX XX KX XAXXMN XX A XK AKX AN XXX XAXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 2.5 DIARIAS A VEREADOR PARA PARTICIPAR DO SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES £ SERVIDORES 2023.

Liquide:

RETENCOES
2.000,00

CLASSIFICAGAD DA DESPESA

MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica:
Projeto/Atividade:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recursos:

1,31.0200 Valor do crédito:
2.001 Saldo Anterior:
3.3.00.14 Valor desta OP:
1.500.0000 Saldo Atual:

2.000.00
2.000,00
2.000.00

0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A.

CIC: 1096-C

Num.doc.: 211123

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a impovtancia d

ARXAARUMEAK

AQUIDAUANA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

e R$R$2,000,UODOISMILREAISxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
437.308.081-72
TESOUREIRO

Valide a assinatura deste documento em https:Hcamaraaqu'ldauana.megasoﬂservicos.com.brﬁcidadam’autenticar—assinatura com o codigo: 85s809

e e o BONTTM BN 52/11/202% RS 13:45:25.



21/11/2023, 11:34 Bance do Brasit

o 5 G334211222254211019
S 21/11/2023 12:33:59
S aviEme

a entre contas diversas

Transfe

Defimdo

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Nome GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

Agéncia 123-6

Conta cormente 13158-8

Walor 2.000,060

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por 1G524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 24112023 12:12:52
JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 2141142023 12:33:59

Transacio efetuada cOM SUCESSO.

Transagao efetuada com sucesss por 1G523171 ANTONIO NILSCN PONTIM.

hitps:fiautoatendimento. bb.com.br{apf—apj-autoatend‘imento!index.htmI?v=2.23,G#ftemplatefpendencias




231112023, 11:36

Banco do Brasil

21/11 11:20 CLARISVAL DO CASANCVAAJALA

211172023 0123 00123 375 Impostos 112,102 7465 D

PREF MUNICGIPAL AQUIDAUANA
2111/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 553.496.000.001.506 5.75358D

21711 11:24 CONTROLE CONS & INFO LTD
21/11/2023 123 00123 375 Impostos 12103 242360

PREF MUNICIFAL AQUIDAUANA
241142023 0123 00123 144 Pix - Erviado 112.104 PAVIEIRE IRR]

21711 12:33 ANDERSON MEIRELES FLORES
241142023 0123 00423 470 Transteréncla enviada 650.123.000.013.159 2000000

21711 12:34 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
211172023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.560 2000000

21111 12:34 EVERTON ROMERQ
211142023 0123 00123 470 Transferénceia enviada 550.123.000.044.577 2.066,66 D

2111 12:34 SEBASTIAC CARDOSO DE MEL
2141142023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.532 2000600

2411 42:35 MARCOS M GOMES
2111172023 0123 00123 470 Transferéncia anviada 550.123.000.010.567 2.000,600 5

21411 12:36 VALTER NEVES EARBOSA
2141142023 0000 00000 DS SALDO 217308520
invest. Resgate Autom. 855, 77RE3 C
Saldo 53404771 C
Juras * 0.00
Data de Debito de Juros 30/11/2023
OF * 0,00
Data de Debito de IOF 0111272023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 855,778,623
BB RF Salidez Absol 403.531.67

Transagdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

htlps:ﬂautoatendimentoAbb.oom.brlapf—apj—autoatendimentofindex.html?v=2.23.0#!temp1atef~2FconsuItas~2F009—0,bb

33



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Mlunicipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SARGENTO CRUZ - MDB

1 x QAY- 0133 59/11 111:00 h | 24/11 [17:30 h

CPONTA PORA - MS

-NO Centro Internacional de SEMINARIO ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES
Convencdes de Ponta Pord — _ 2023
MS.

i

' NCION DL Dl

OTIMOS.

Foram abordados varios assuntos, em relagao “A importancia continua da independéncia dos
poderes na governanca democratica”. A abertura do seminario foi feita pelo palestrante,
Presidente do Tribunal de Contas MS, Senhor Consetheiro Jerson Domingos, logo depois O
palestrante, Desembargador Senhor Alexandre Bastos, assunto: “A Cooperacao entre os poderes
como instrumento da realizagéo de politicas publicas”, finalizando com o palestrante, Procurador
de Justica, Senhor Mauri Ricciotti, assunto: “A importancia do parlamento municipal’.

/4

/Art11?&a|fe|0rdmana 2. 4/2018; .v reador ou Sérvidbr ao retornar da viagém épreseniara’,' |
i no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
| durante o periodo de afastamehto, na forma do Anexo I desta Lei, sob pena de devolu¢ao dos

| valores recebidos.
g . THETAT: e e S e

A T T S T T T

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 83, Centro, Aquidauana - MS, CEP 78.200-000. Fone; 3241-4350

1! { I



Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

SEMINARIQ ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES, EM
PONTA PORA - MS, NO PERIODO DE 22 A 24 DE NOVEMBRO/2023.

; uA
« 4 TAPORTANCIA CONTRY
DA NDEPERDENCIA DOS
POLRES NA GOVERNANCA
© DEMOCRATICA™

Praga Imaculada Conceigéio, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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NEFS-¢ COMPOSTA POR 1 PAGIHA(S)  Pagina 1 de s

MUNICIPIO DE PONTA PORA Namero da NFS-

84418
Cédigo de Verificacsn de Autenticidade
LOGS42B2P

Data & Hora de Emissao da NFS-e
24/11/2023 as 08:37:12

SUPERINTENDENCIA DO CENTRO DE ATENDIMENTO AC CIDADAO -

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

] L Chave de Acesso
Evigibfidade do [SS Nimero do Processo

Munizipio de Ineidéncia do iS55 Lorai da Prestagdo 247975300 MU VS TVBRXITZOZRVICUP
Exigivel PONTA PORA-MS FONTA PORA - MS
Mumarg do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Cormpeténcia
: 2471172023 . Pars"::erﬁfic?c;éo da autenticidade BCesse
puipmp poTa : Gonbri0g
Optante Simples Nacional  [heentivo Fiscal Regime: Especial Thbutagio Tipg 155 i i, menu Itas e infi o5
2-Nae ' 2-Nso Niio Possui 03 - Sobre Faturamenta dados desta NFS-e.

GPFICNP RG/Inscrigio Estadual  inserigas Municipal Cadastro MomefRazio Socizl

15.906.753/0002-19 DI395300 000012768 JHHHOTEIS LIMITADA

Logradouro Complemento Bairra

RUA GUIA LOPES, 45 ’ CENTRO

CEP Cidade Telefane E-mail

79904-686 PONTA PORA -MS 6734372500 RESERVAS@HOTELBARCELONA.COM.BR

TOMADOR DE SE .

CPARCNPIDocumeanto RG/nseticgo Estadual Inscrigao Municipal MomeRazao Scgial

437.308.094-72 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

Legradours Complemento Batrn

RUA MARIO GUERREIRD, 736 SANTA TEREZINHA

CEP/Cod Postal CidadesPals Cod. IBGE Telefone £-rrail

79200-000 ARQUIDAUANA - MS

Diseruming RIS N . :

Qtde. Un. Medida Descrigao Yir. Unitdric Total
100 (V1] DESPE&Q ZOM HOSPEADGEM 240.00 R 240,0¢
Impésto: Sob! 05 de Qualquer Natureza =188 - -~ . ¢ " Construgdo Givil

L& 11672003 09.01 Alfquota Alividade Municipic Codigo CNAE  Codigo da Obra {Codigo ART
Hospedagem de qualquer natureza em hotéls, apart-service condominiais, fiat, apari-hotéis, hoté... 5,00% A000026000001 5510801

Yalor Tota! dos Servicos Desoorto ncondicionado Dedugtes Baze Cilcule Base de Calculy Total do 155 155 Retido Pesconic Gondicionado

R$ 240,00 R$ 0,00 R§ 0.G0 R$ 240,00 R% 12,00 2-Nao RS 0,60

s COFINS ' INSS o {RRE ' ' csLL ' Outras Reteages
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 ' R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00
WValor Liguido da NFS-e: RE 240,00

Val, Aprox. Tricutos:

Informagdes Complementares

REGEBIEMOS) DE LH.HEHOTEIS LMITADA O SERVIGO CONSTANTE DA NES-2 DE NUMERQ 84418 £ COMIGO DE VERIFICAGRO LOGS42B2P.

Data CPRERG Assinatura
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 081/2023 - GABPRE

Aquidavana-MS$, 27 de novembro de 2023.

Antes de adentrar ao Mérito do texha, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento © contido no Artigo 13, §1° do
referido cédex, patente pontuar que na data27/1 1/2023, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem 1° 07/2023, de titularidade do Vereador
Sargento Cruz — MDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o
parecer quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta 1o referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenca do parlamentar 1o “SEMINARIO
ESTADUAL DE VEREADORES E SERVIDORES, ocorrido na cidade de PONTA
PORA/MS, nos dias 22 a 24 de novembro de 20237, dentre os quais se destaca o
certificado presencial.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagiio da prestacio de contas, atinente ao
Relatdrio de Viagem n°® 07/2023 — Vyg&pm Cruz — MDB, ficando a critério desta

-~ .
Administracio a ratificagfio do prese el}tﬁnmmento.

d
ey
T O PEREIRA GOMES

; /{IIETOR DE FINANCAS




ESTADO DE MATO GROSSO DO 8UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituigéo Federal, referente & concesaiio de 2,5

diarias (duas diarias e meia) do vereador Sargento CTuz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 22 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotadas guando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana/M$S:

» Solicitacdo de didria para participacao no Seminario Estadual de
Vereadores e Servidores 2023 “A importédncia continua da
independéncia dos poderes na governanca democratica” — Ponta
Pora/MS — realizacio Mota & Mike;

e Autorizacéo do Presidente de Camara na sclicitaglo;

o Justificativa de prazc com anuéncia do Presidente;

e Parscer juridico;

o Relatério de viagem com a agenda executada;

¢ Relatorio fotografico;

s Copia do certificada de participacéio no seminario;

s Nota fiscal de hospedagem;

s Memorando da Diretoria Financeira acerca da prestacao de contas;

Sendo assim, a decumentacdo apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concessdo da diaria atenderam sua finalidade,



&r

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua andlise e

averigunacédo dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 27 novembro de 2023,

———

1
Yol F;Jui"a:-}.\.'a'-{.’_'rh‘\ f'/r’)-?rm-*f\"

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



